
Kıyılar yeryuvarının iki büyük / ana coğrafi, biyolojik, ekolojik, jeomorfolojik, hidrografik, sedimanter
fasiyesi ve doğal ortamı arasındaki sınırı oluşturur. Kıyılar bir yanda karasal, diğer yanda hidrografik
koşulların arasında, değişen meteorolojik koşullara göre hareketli bir çizgi ile temsil edilirlerse de
bu çizginin iki yanındaki etken ve süreçlerin denetimi altında olduklarından gerçekte bir kuşak oluş-
tururlar. Kıyı kuşakları başlangıçta insanlar için besin kaynağı ve güvenlik, sonraları endüstri, ticaret
ve yerleşim açılarından önemli bir bölge haline gelmiş; daha sonraları ise dinlence amaçları yanısıra
korunması gereken alanlar olarak da önemini arttırmıştır. Bunun sonucunda kıyılar artık kullanımı,
korunması ve değişik yönlerden değerlendirilmeleri ile yönetim planına gereksinim gösteren bir
yeryüzü şeklidir. Bu bağlamda bilimsel esaslara dayanan bir kıyı yönetimi, ülkemizde kıyı kenar çiz-
gisinin belirlenmesi, kıyıların kullanımı ve korunması ile kıyılarda doldurma-kurutma yoluyla kaza-
nılan alanlarda, deniz ve göllerin devamı niteliğindeki kıyı kuşaklarında planlama ve uygulama
esaslarını belirleyen kıyı yasalarıyla düzenlenmiştir. Bu çalışmada ülkemizin geleceği açısından son
derece önemli olan kıyılarımızın yönetiminde jeomorfolojinin yerini bir kez daha ortaya koymak
amaçlanmıştır. Bu bağlamda son yüzyıl içinde yapılmış kıyı jeomorfolojisi çalışmaları kronolojik bir
sırada ele alınarak kıyı konusu kıyı çizgisi değişmeleri, kıyı etken ve süreçleri, kıyı kullanım potansi-
yeli, insan-kıyı jeomorfolojisi etkileşimi, bilimsel ve uygulamalı sorunlar gibi açılardan değerlendi-
rilmiştir. 
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Ö Z  /  A B S T R A C TM A K A L E  B İ L G İ

Coast is a geographical, biological, ecological, geomorphological, hydrographical and sedimentary
facies border between two big natural environments of the earth. Although coast is represented
by movable line controlled by changeable meteorological conditions under the effects of processes
beyond this line it forms a dynamic zone between land and sea. In early times coastal zone was im-
portant in view of food resources and security for people, later it is has been important for industrial,
commercial and settlement aspects. More recently coast has also become very important/valuable
protected fields by the addition as recreation sites. As a result of these improvements nowadays it
is a very important landform which needs a special protection management with its several aspects
for correct usage, protection and assessed. In the light of present conditions, coastal management
based on scientific knowledge in Turkey has been arranged by laws in relation to assessment of
landward coast-line at the backshore, coastal usage and protection, filling sites along the coastal
zone and coastal planning and applications. In this study all coastal geomorphological studies car-
ried out in Turkey in the last hundred years were reviewed in a chronological order and assessed in
order to declare for changing of coast-line, coastal processes, relationship between man and coastal
geomorphology and related scientific and applied problems for our future.
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1. Giriş

Kıyı, bir yanda kara diğer yanda ise deniz arasında kalan bir
doğal ortam olup yeryuvarının iki büyük coğrafi, biyolojik, eko-
lojik, jeomorfolojik, hidrografik, sedimanter fasiyesi arasındaki
sınırı oluşturur. Sadece bir çizgi olarak düşünülmemesi, aslında
bir alan olarak ele alınması gereken kıyılar başlangıçta insana
sadece besin maddesi ve güvenlik sağlamış olup zaman içinde
endüstri, ticaret ve yerleşim açısından da önem kazanmıştır.
Son yıllarda ise dinlence ve koruma açısından bir odak bölge
oluşturmaktadır. Kıyılar artık giderek artan nüfusun baskısı al-

tında değerlendirmelerde çeşitlilik kazanmışlardır. Bu bağlamda
kıyılar bugün ortamsal, ekonomik, kültürel, doğal kaynaklar ve
insan sağlığı açılarından geleceğimiz için korunmaya, doğru kul-
lanıma ve değerlendirmeye gereksinim olan alanlardır.

Kıyı yönetiminin çok önemli bir yere geldiği gerçeğinden hare-
ketle, İstanbul Üniversitesi Coğrafya Bölümü'nün 14 Ekim 1915
tarihinde kuruluşuyla ülkemizde coğrafya biliminin modern an-
lamda doğuşunun (Erinç, 1973) 100. yılı olan 2015'in idrak edil-
diği bu yılda kıyı yönetimindeki yadsınamaz yeri ve önemi
nedeniyle geçen zaman içinde kıyı jeomorfolojisiyle ilgili yapılan
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çalışmalar gözden geçirilmek istenmiştir. Böylece bu konuda
nerede olduğumuzu anlamak, ulaşılabilen tüm çalışmaların
gözden geçirilmesi ile değerlendirilmesi mümkün olabilecektir.

Kıyı yönetimi (coastal management) kıyı kuşağının coğrafi ve
siyasal sınırlarını da içeren tüm yönlerini kapsayan bir yönetim
anlayışı olup kıyıların korunması ve kıyı kaynaklarının değerlen-
dirilmesini içerir. Kıyı yönetim programları artan nüfus ve geli-
şimin baskısı altındadır. Bu nedenle kıyı yönetimi çevresel,
ekonomik, insan sağlığı ve aktivitelerinin bir dengesi olarak or-
taya çıkmaktadır. Bu bağlamda kıyı yönetimi insanlığın geleceği
açısından önemli konumda bir konudur. 

Yukarıda belirtilen amaç doğrultusunda kıyılarda karşılaşılan
sorunların nedenlerinden biri de kıyılarda hem doğal hem de
beşeri etkiler altında karşılaşılan ve doğal dengenin oluşma-
sında etkisini gösteren jeomorfolojik olay ve süreçlerdir. Tüm
dünyada sonuçları görülen bu durum ülkemizde de kıyı jeomor-
folojisinin önemini bir kez daha ortaya koymaktadır. Bu bağ-
lamda gerek aşındırma gerekse biriktirme süreçleriyle
şekillendirilen kıyıların jeomorfolojisinin önemi yadsınamaz.

Bugün çeşitli ülkelerde kıyıların geleceğini ilgilendirilen pekçok
çalışma yapılmış veya yapılmaktadır. Bunlar doğrudan kıyı jeo-
morfolojisi ile ilgili çalışmalar olup kıyı süreçleri, uygulamalı kıyı
jeomorfolojisi, kıyı kenar çizgisi saptama, deniz düzeyi değiş-
meleri, kıyı çizgisi değişmeleri, delta gelişimi, kıyı plaser araş-
tırmaları, kıyı selleri, çevresel sorunlar gibi konulardaki çeşitli
yaklaşımları içeren kıyı jeomorfolojisi çalışmalarıdır. Bu çalış-
mada Türkiye ile ilgili kıyı jeomorfolojisi araştırmaları/çalışma-
ları taranarak kronolojik bir sırada, çeşitli kriterlere göre
değerlendirilmiş ve aşağıda kaynakçada da verilmiştir.

Bu çalışma için önce konuyla ilgili kitaplar (Örneğin Tunçel vd.,
2010); daha sonra İstanbul Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü Der-
gisi, Review, Ege Coğrafya Dergisi, Ankara Üniversitesi DTCF
Dergisi, Coğrafi Bilimler Dergisi, Marmara Coğrafya Dergisi, İs-
tanbul Üniversitesi Deniz Bilimleri Bülteni, Türk Coğrafya Der-
gisi, Jeomorfoloji Dergisi, Maden Tetkik ve Arama Dergisi,
Türkiye Jeoloji Bülteni, Turkish Journal of Earth Sciences, Jeoloji
Mühendisliği, Journal of Coastal Research gibi çeşitli periyodik-
ler taranmıştır. Bunların yanısıra kıyı alanlarına ilişkin ulusal ve
uluslararası bilimsel toplantıların sonuçlarını kapsayan bildiri
özlerini ve metinleri içeren yayınlar (Örneğin Kayan, 1997,
1999; Ertek, 1998; Ozaner vd., 1998; Emre vd., 1999; Kazancı
vd., 1999a, b; Ertek vd., 2001a, 2011; Öner vd., 2002; Keçer ve
Duman, 2003; Avcı vd., 2004; Karabıyıkoğlu vd., 2007; Erginal
ve Ertek, 2009 ... ); yayımlan(ma)mış lisansüstü ve lisans tezleri;
TÜBİTAK projeleri sonuç raporları; kamu kurumlarının yayım-
lanmamış raporları; meslek kuruluşlarının bilimsel ve teknik
toplantı yayınları da değerlendirilmiştir. Ayrıca literatür tara-
maları sırasında yazarın kişisel arşivinden de yararlanılmıştır.
Ancak çalışmanın kapsamı içinde yeralan, eski adı ve yapısı ile
Bayındırlık ve İskân Bakanlığı'nın kıyı kenar çizgisi tespit komis-
yonlarının raporlarına ise ulaşılamamıştır.

Kıyı kavramına bilimsel yaklaşımda deniz, göl, akarsu ve sulak
alanların kıyılarının da değerlendirme kapsamında alınması ge-
reklidir. Kıyı yönetimi kavramının tanımında daha çok deniz kı-
yılarının vurgulanmış olmasına karşın Türkiye'nin göl ve akarsu
kıyılarına ilişkin çalışmalar da bu araştırmanın kapsamına alın-

mıştır. Bunun yanısıra ülkemizde yapılan genel nitelikli çalışma-
lar değerlendirmeye katılmamış, salt Türkiye kıyılarını kapsa-
yan, bölgesel araştırmalar, sorunlar ve yaklaşımlar irdeleyen
araştırmalar değerlendirilmiştir. 

Bu bağlamda çalışmanın amacına uygun olarak Türkiye'de ya-
pılan kıyı jeomorfolojisi çalışmaları aşağıdaki başlıklar altında
toplanabilir.

a) Akademik nitelikli çalışmalar: Bu çalışmalar kıyı kuşağında
etkin süreçler, lagün, kıyı kumulları, kıyı gölleri gibi kıyı ortam-
ları-jeomorfolojik birimlerin özelliklerinin saptanması, delta ge-
lişimleri, kıyı çizgisi ve deniz düzeyi değişmeleri, denizel
taraçaların deneştirilmesi, yalıtaşı oluşumları ve yaşlandırılma-
ları, kıyı kuşağının jeomorfolojik gelişimi vb. konuları kapsamak-
tadır (Örneğin Erol, 1963, 1976, 1983; Bener, 1974; Kayan,
1991; Avşarcan, 1996; Kazancı vd., 1997a, b, c; Emre vd.,
1998a, b, c; Avcı vd., 2003; Bekaroğlu, 2008; Erginal vd., 2008;
Çiner vd., 2009; Doğan, 2011; Erginal ve Öztürk, 2011 ... ).

b) Uygulamalı kıyı jeomorfolojisi çalışmaları: Bu başlık kapsa-
mında ele alınan çalışmalar insan-ortam ilişkilerinden kaynak-
lanan kıyı sorunlarını konu alan çalışmalardır. Uygulamalı kıyı
jeomorfolojisi konuları günlük yaşantımızla doğrudan / dolaylı
ilgili olan, bilimsel kriterlerle değerlendirilen, çoğunlukla kıyı
kuşağında veya yakınında vukubulan kütle hareketleri, kıyıboyu
otoyollar, kıyı selleri, plaser araştırmalarına yönelik kıyı etüdleri,
nükleer enerji santrali konumuna ilişkin araştırmalar, çevre kir-
liliği, yerleşme, turizm gibi konuları içermektedir (Örneğin Erol,
1991a, c, 1995; Hakyemez ve Erkal, 1994a, b; Turoğlu, 1995,
2005; Mater ve Turoğlu, 1997; Ozaner vd., 1997; Ertin, 1998;
Koç, 1999; Efe vd., 2000; Kaya vd., 2002; Erkal, 1990, 2005;
Ekinci, 2006 ... ).

c) Kıyı hukukuna ilişkin çalışmalar: Bu grup içinde ele alınan ça-
lışmalar ise gelişmiş ülkelerde çözümlenmiş bir konu olan ve
yasalarla denetim altına alınmış, ülkemizde ise halen büyük bir
sorun olan kıyı kenar çizgisinin saptanmasını ve kıyı kuşağı ile
ilgili yasal konuları kapsamaktadır. Bu kapsamdaki çalışmalar
kıyıların artan nüfusa, yaşam düzeyinin yükselmesine ve yarat-
tığı sorunlara koşut olarak "kıyı yağması"nın önüne geçilmesi
amacıyla yasal düzenlemelerde bilimsel dayanağa duyulan ge-
reksinimlerden kaynaklanan, otoritelere yol gösterici (aydınla-
tıcı) nitelikteki çalışmalardır (Örneğin Tarkan, 1976; Erol, 1989a;
Kolukısa, 1996; Uzun, 2000; Turoğlu, 2009 ... ).

Ülkemizde kıyı jeomorfolojisini ilgilendiren çalışmaların II.
Dünya Savaşının hemen öncesinde Darkot (1938a, b) ile başla-
dığı söylenebilir. Bunu izleyen çalışmalar yine aynı üniversitenin
akademik nitelikli çalışmalarıyla bir ivme kazanmıştır. Zaman
içerisinde kıyı jeomorfolojisine duyulan ilgi artmış, 2000'li yıl-
lara doğru önemli bir artış göstermiştir (Şekil 1). 1950-1959 yıl-
larına karşılık gelen 10 yıllık dönemdeki artış bir yana bırakılırsa
giderek artan çalışmalar yeni üniversitelerin kurulmasına, araş-
tırmacı sayılarının da çoğalmasına koşut olarak özellikle akade-
mik konularda çeşitlenmiş, yaygınlaşmış olup her geçen gün
daha spesifik konulara yönelimleri sergilemektedir. Şekilde en
son kolonda görülen düşüş ise 2010-2015 arasına denk gelen
zaman aralığının halen yaşanması ile ilgilidir.

Bu araştırmada taranan kaynaklara göre ulaşılabilen yayımlan-
mış ve yayımlanmamış çalışmaların sayısı 345'dir. Bunların 248
tanesini (%71,8) akademik nitelikli, 88'ini (%25,5) uygulamalı
ve sadece 9'unu (%2,7) ise "yasal konular" adı altında kıyı ya-

2. Türkiye’de kıyı jeomorfolojisi çalışmaları
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sasına altyapı oluşturan görüşlere ilişkin çalışmalar oluşturmak-
tadır (Şekil 2). 

Şekil 3'de görüleceği üzere Türkiye kıyılarını kapsayan çalışma-
ların büyük çoğunluğunu oluşturan 316 çalışma (%92) Türklere,
8 çalışma (%2) yabancı çalışmacılara ve 21 çalışma (%6) Türk ve
yabancıların ortaklığına aittir. Bu kapsamda yabancıların yaptığı
çalışmalardan üretilmiş çeviriler de orijinal dilleri gözönüne alı-
narak yabancı çalışma olarak değerlendirilmiştir. 

Kaynakçada verilen çalışmalar coğrafi bir yaklaşımla irdelene-
cek olursa, sırasıyla 84 tanesi %24 ile Karadeniz, 82 tanesi %24
ile Marmara, 67 tanesi %19 ile Ege ve 57 adedi ise %17 ile Ak-
deniz kıyı kuşağında gerçekleştirilmiştir (Şekil 4). Ancak bunlar
arasında ülkemizi çevreleyen denizlere, komşu ülkelerin kıyı ko-
nularıyla (sorunları) ile eşleştirme (korrelasyon) içeren bölgesel
nitelikte araştırmalar da %11 (39 adet)  ile yeralmaktadır. 16
adet çalışma (%5) ise yurdumuzun büyük bazı göllerine ilişkin
çalışmalardır.

Kıyı kavramı içinde sadece denizel kıyı alanları olmamakla be-
raber yapılan kıyı çalışmalarının 315 tanesi %91,4'lik bir değerle
deniz kıyılarına ilişkindir. Gerçekleştirilen çalışmalardan sadece
24 adedi (%6,9) göl kıyılarına, 6 tanesi (sadece %1,7) akarsu kı-
yılarına aittir (Şekil 5).

Çalışma konusuyla ilgili kaynaklar çok çeşitlidir. Bunlar yukarıda
isimleri verilen, Türkçe ve ülkemizde genelde İngilizce olarak
yabancı dilde yayımlanan periyodikler, üniversiteler ile çeşitli
meslek kuruluşlarının düzenlediği bölgesel, ulusal veya uluslar-
arası sempozyum, kurultay, çalıştay gibi organizasyonların bil-
diri öz/özeti ve bildiri kitapları, sonuç raporları, TÜBİTAK, MTA
gibi bilimsel kurum veya kamu kurumlarına sunulan proje ra-
porları ile üniversitelere sunulan lisansüstü ve lisans tezlerin-
den oluşmaktadır. Bu kaynakların taranması sırasında
gruplandırılmalarına gereksinim duyularak Şekil 6'da görüleceği
üzere değerlendirme yapılmıştır. Değerlendirme kapsamında
bu kaynaklar içinde en büyük sayıyı 149 (%43,2) ile Türkçe di-
linde yayımlanmış periyodikler ilk sırayı oluşturmakta, bunu
124 adet (%36,0) ile toplantı yayınları izlemektedir. Çoğu ingi-
lizce olduğu için "İngilizce Periyodikler" olarak belirtilen yabancı
periyodikler ise üçüncü sırada yeralmaktadır. Raporlar, kitaplar
ve tezlerin sayıları ve yüzdeleri ise küçük değerler göstermek-
tedir.

Şekil 1. Türkiye'de yapılan kıyı jeomorfolojisi çalışmalarının yıllara göre dağı-
lımı.
Figure 1. Distribution of coastal geomorphology studies carried out in Turkey
up to present.

Şekil 2. Kıyı jeomorfolojisi konusunda yapılan çalışmaların konularına göre da-
ğılımı.
Figure 2. Distributon of coastal geomorphology studies according to their sub-
jects.

Şekil 3. Kıyı jeomorfolojisi konusunda yapılan çalışmaların yazarlara göre dağı-
lımı.
Figure 3. Distribution of coastal geomorphology studies according to their aut-
hors.

Şekil 4. Türkiye'de yapılan kıyı jeomorfolojisi çalışmalarının coğrafi alanlar açı-
sından dağılımı.
Figure 4. Distribution of coastal studies carried out in Turkey according to their
geographical region.

Şekil 5. Çalışmaların deniz, göl ve akarsu kıyı alanlarına göre dağılımı.
Figure 5. Distribution of the studies accoding to coastal zone type.

Şekil 6. Değerlendirmeye alınan çalışmaların sunu türlerine göre dağılımları.
Figure 6. Distribution of the studies according to the submittion type.
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Ulaşılabilen ve taranan kaynaklardaki çalışmalarda yazar sayısı
da değerlendirme kapsamına katılmıştır. Bu bağlamda tek ya-
zarlı çalışmalar 202 adet olup %58,5 değeriyle birinci sıradadır,
iki (%16) ve üç (%9,3) yazarlı çalışmalar ise bunu izlemektedir.
Fakat bu gidişin yazar sayısının artışıyla uyumlu gideceği bek-
lenirken yazar sayısının beşi aştığı durumda sıra bozulmaktadır
(%8,4) (Şekil 7).

Taramalar sırasında konu Türkiye'yi ilgilendirdiği için doğal ola-
rak başta Türkçe olan tüm kaynaklara ulaşılmaya çalışılmıştır.
Ulaşılabilen ve taranan çalışmalardan toplam 345 adedi değer-
lendirmelere alınmış, bunların rakamsal değer olarak Türkçe
olanlarının 286 (%83,0) ile doğal olarak ilk sırayı oluşturduğu
görülmüştür. Gerek Türk çalışmacıların bireysel olarak Türkçe
veya (genelde) İngilizce dilinde, gerekse yabancı çalışmacıların
genelde İngilizce olarak sundukları çalışmalar ise ikinci sırayı
oluşturmaktadır (Tablo 1). 

Bu çalışma kıyıların kullanımı, korunması ve değişik yönlerden
değerlendirilmeleri ile yönetim planına gereksinim gösteren bir
yeryüzü şekli olması ve kıyı jeomorfolojisi ile ilgisi nedeniyle
Türkiye'de şimdiye dek ne yapıldığını, nereye gelindiğini ortaya
koymak amacıyla gerçekleştirilen bir literatür taramasıdır. Baş-
langıçta bu literatür taramasında büyük bir sayıya ulaşılamaya-
cağı tahmin edilmiş, fakat tarama aşamasında çalışmaların
çokluğu karşısında amaç dışına çıkmamak için ulaşılan çalışma-
ların bir kısmı da değerlendirmeye alınmamıştır. Çalışma, ayrıca
8000 km.yi aşan uzunlukta kıyıya sahip ülkemizde kıyı jeomor-
folojisine ve kıyı yönetimine verilmesi gereken önemi açıklaya-
bilmek amacıyla yaklaşık son yüzyıl içinde yapılan çalışmaları
değişik yönleriyle irdelemeyi kapsamaktadır, daha eski tarihlere
gidilmemiştir. Bu yaklaşımla kıyı ile ilgili konulara başlangıçta
pek fazla yer verilmemiş olmakla beraber kıyı konusunun artık
giderek artan bir hızda ilgi çektiği söylenebilir. Bu konuda artan
üniversite sayıları ile birlikte araştırmacıların artması, bunların
yeni akademik çalışma alanlarına yönelmelerinin de etkisi var-

dır. Çalışmaların çoğunun akademik konularda yapıldığı bu ger-
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araştırmaların yurtdışı bilimsel platformlarda da sunulmalarına
bağlanabilir. Çalışmaların daha çok Türkçe periyodiklerde ya-
yımlanmış olması yabancı dile fazla önem verilmediği veya bir
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